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Szanowni Mieszkańcy!
Przekazujemy kolejny numer półrocznika Do-

bre Wieści, z najświeższymi informacjami gminy 
i jej jednostek organizacyjnych. Zachęcam Pań-
stwa, abyśmy wspólnie tworzyli naszą kronikę ży-
cia gminy Dobre poprzez uczestnictwo w licznych 
imprezach organizowanych na jej terenie.

Przed nami radosny czas Świąt Bożego Naro-
dzenia i nowego roku 2018. Korzystając z okazji 
życzę wszystkim Państwu dużo zdrowia, szczę-
ścia, spokoju, pogody ducha, wszelkich Łask i Bło-
gosławieństwa Bożego, a  także wielu sukcesów 
w życiu osobistym i wszelkiej pomyślności.

I N F O R M A C J E

Z poważaniem,
Tadeusz Gałązka 

– wójt gminy Dobre 

Ogłoszenie
Wójt Gminy Dobre, Gminna Biblioteka Publiczna i Studio Fotografii Cyfrowej w Dobrem zwracają się z prośbą do 

wszystkich mieszkańców gminy Dobre o pomoc w zbiórce unikatowych zdjęć, które przedstawiają życie codzienne, 
świąteczne, obyczaje przodków, ich pracę, edukację i działalność społeczno-kulturalną. Posłużą one do stworzenia wystawy, 
która obecnym i przyszłym pokoleniom pozwoli poznać dzieje ich małej ojczyzny. Zapewniamy skanowanie zdjęć od ręki w za-
kładzie fotograficznym w Dobrem. Dziękujemy.  •
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W trosce o środowisko 
Tekst: Iwona Księżopolska, fot.: Marcin Sitnicki

Zakończono inwestycję pod 
nazwą rozbudowa oczysz-

czalni ścieków w miejscowości 
Dobre. Inwestycja mogła dojść 
do skutku dzięki funduszom unij-
nym, lecz wcale nie było to takie 
łatwe i proste w uzyskaniu dofi-
nansowania, wcześniej należało 
złożyć bardzo dobrze przygotowa-
ny wniosek wraz ze studium wy-
konalności i innymi załącznika-
mi, dopiero po pozytywnej ocenie 
formalnej i merytorycznej Wójt 
Gminy Tadeusz Gałązka działa-
jąc w imieniu Gminy Dobre pod-
pisał z Narodowym Funduszem 
Ochrony Środowiska umowę na 
dofinansowanie zadania w ramach 
Programu operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko 2014-2020 
Działanie 2.3 Gospodarka Wod-
no-Ściekowa. Pn. „Rozbudowa 
oczyszczalni ścieków w miejsco-
wości Dobre gmina Dobre dz. Nr 
107, obręb Zdrojówki wraz z budo-
wą kanalizacji sanitarnej w miej-
scowości Dobre” na kwotę 3 245 
931,23 zł. natomiast koszt całej in-
westycji to 4 697 053,44 zł. 

Głównym celem przedsięwzię-
cia była poprawa stanu środowiska 
naturalnego. 

Natomiast szczegółowymi: 
– dostosowanie gospodarki 

ściekowej na terenie aglomeracji do 
wymogów prawa polskiego i unij-
nego (w tym spełnienie wymagań 
Dyrektywy 91/271/EWG97); 

– umożliwienie dalszego roz-
woju sieci kanalizacyjnej na tere-
nie aglomeracji; 

– poprawa atrakcyjności in-
westycyjnej i osadniczej gminy 
poprzez poprawę niezawodno-
ści dostaw usług kanalizacyjnych, 
zwiększenie wydolności sieci ka-

nalizacyjnej i umożliwienie podłą-
czenia nowych odbiorców; 

– poprawa przepustowości 
oczyszczalni ścieków i jakości pro-
cesu oczyszczania ścieków. 

Zaniechanie inwestycji ozna-
czałoby pozostawienie stanu ak-
tualnego, a więc oczyszczalnia 
ścieków nie byłaby w stanie ob-
sługiwać terenu całej aglomeracji 
w dłuższej perspektywie czasowej, 
a proces oczyszczania ścieków nie 
byłby realizowany, w jakości zgod-
nej z obowiązującymi normami 
w tym zakresie. 

W rozbudowywanej oczysz-
czalni zastosowano rozwiązania 
przyjazne środowisku przyrodni-
czemu przyczyniających się do po-
prawy efektywności energetycznej 
w szczególności do obniżenia zu-
życia energii lub efektywniejszego 
jej wykorzystywania. 

Realizacja przebudowy oczysz-
czalni ścieków trwała ponad 8 mie-
sięcy, ponieważ nie było to łatwe 
zadanie min, dlatego że rozbudowa 
była prowadzona w trakcie działa-
nia oczyszczalni i w okresie zimo-
wym, pomimo rozbudowy oczysz-
czalni mieszkańcy nie odczuli 
jakichkolwiek niedogodności z tym 
związanych. Rozbudowana oczysz-
czalnia zwiększyła swoją prze-
pustowość o 150 m3 i obecnie może 
przyjąć do 325 m3/d. W wyniku, 
czego będzie można podłączyć wię-
cej gospodarstw domowych do sie-
ci kanalizacyjnej. Władze Gminy 
myśląc o rozbudowie oczyszczal-
ni ścieków mieli na uwadze dobro 
mieszkańców gdyż dzięki jej roz-
budowie można wybudować więcej 
km sieci kanalizacyjnej na terenie 
aglomeracji Dobre a mieszkańcy 
będą mogli skorzystać z możliwości 

podłączenia się do sieci zbiorczej. 
W październiku zostały podpisa-
ne umowy z wykonawcami na bu-
dowę sieci kanalizacyjnej w ul. Sło-
necznej, Targowej, Szkolnej i Armii 
Krajowej. Rozwój sieci jest warun-
kiem koniecznym dla dalszego roz-
woju osadnictwa na terenie gminy, 
wzrostu ilości podmiotów gospo-
darczych, zwiększenia atrakcyjno-
ści inwestycyjnej gminy.

Inwestycja przyniesie też 
wymierne efekty bezpośrednie 
w przyszłości o których się zapo-
mina a są bardzo ważne dla życia, 

zdrowia i warunków bytowych 
mieszkańców. 

Dzięki poprawie warunków 
bytowych na obszarze realizacji 
projektu, stanu środowiska natu-
ralnego oraz wzrostu atrakcyjno-
ści inwestycyjnej regionu nastąpi 
także zwiększenie atrakcyjności 
osiedleńczej regionu i wzrost licz-
by mieszkańców, zwłaszcza na ob-
szarach realizacji inwestycji dlate-
go tak ważne było dla Włodarzy 
Gminy pozyskanie środków finan-
sowych z UE i wykonanie tej inwe-
stycji dla dobra mieszkańców. •
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Tekst i fot.: Marcin Sitnicki

Szkoła w nowej odsłonie
Na początku lipca 2017 roku rozpoczęto prace remontowe 

w budynku zespołu szkolno-przedszkolnego. Przedsięwzię-
cie realizuje konsorcjum firm: Grupa Ekoenergia z  Sierakowic 
Prawych oraz Eco-Therm i Enviroenergy z Łowicza. Koszt inwe-
stycji to 4 986 000,00 zł. Dofinansowanie w wysokości 2 393 681,95 zł 
otrzymano ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego. W ramach prac wymieniono stolarkę okienną i drzwio-
wą, zmodernizowano instalację CO oraz wymieniono oświetlenie 
na energooszczędne. Trwają prace docieplenia stropu, stropodachu, 
dachu i ścian zewnętrznych. W dalszej kolejności nastąpi montaż 
instalacji fotowoltaicznej. Kompleks szkolno-przedszkolny, mimo 
trwających prac, już zyskał na wizerunku. Odnowiony budynek pod-
niesie walory estetyczne Dobrego. Inwestycja obniży koszty bieżące-
go utrzymania kompleksu szkolnego. •

Betonówki to nie żwirówki
Na terenie gminy wykonano 18 nowych stabilizacji betonowych. 

W I połowie roku przez pracowników urzędu oraz mieszkańców 
wykonano ok. 3,5 km dróg w miejscowościach: Czarnocin, Drop, Jo-
anin, Rudzienko, Grabniak, Osęczyzna, Głęboczyca, Makówiec Mały 
i Ruda Pniewnik. W II połowie roku – łącznie 3 km betonowych dróg 
w Adamowie, Dobrem ul. Zdrojówki, Mlęcinie, Porębach Nowych, 
Rakówcu, Rudnie, Wólce Kokosiej i  Wólce Mlęckiej. Nowe drogi 
znacznie podniosły standard życia mieszkańców wsi i użytkowników 
dróg. Bardzo dziękujemy sołtysom, mieszkańców i strażakom, którzy 
chętnie włączyli się do pracy przy budowie. •

Jaczewek łączy gminy 
Przebudowa drogi gminnej nr 220312W w Jaczewku przebiegała 

dwuetapowo. Pierwszy etap pozwolił na położenie nawierzch-
ni asfaltowej na odcinku 980 mb. Koszt inwestycji to 388 895,34 zł, 
z czego 190 888,00 zł stanowiła dotacja unijna w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 Drugi etap przebu-
dowy drogi na odcinku 680 mb zrealizowała firma BRUK-BUD Piotr 
Skoczek z Pogorzeli, a partnerem było konsorcjum Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowych w Otwocku. Koszt inwestycji to 391 402,18 zł, 
z czego kwota 147.000,00 zł pochodzi ze środków Samorządu Wo-
jewództwa Mazowieckiego. Umowę na wykonanie robót podpisano 
6 listopada 2017 roku z terminem wykonania do 30 listopada 2017 
roku. Droga ta stanowi ważny ciąg komunikacyjny dla mieszkańców 
gminy jak również dla osób, które dojeżdżają do sąsiednich gmin 
Korytnica i Strachówka. Łączy drogę krajową nr 50 z droga woje-
wódzką nr 637. •
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Bliżej do autobusu 
Wójt gminy wraz z Radą Gminy Dobre na bieżąco wskazują 

wstępne miejsca lokalizacji nowych przystanków komunika-
cyjnych. Podczas ostatnich sesji podjęto uchwały w sprawie ich po-
stawienia w Kątach Borucza i Rakówcu, a w przyszłości także w Głę-
boczycy. W pobliżu proponowanych lokalizacji mieszkają rodziny 
z dziećmi w wieku szkolnym oraz osoby starsze, które korzystają z ko-
munikacji autobusowej. Względy bezpieczeństwa przemawiają za tym, 
aby droga z domu do przystanku była możliwie najkrótsza, a zarazem 
bezpieczna. Uchwały Rady Gminy Dobre przekazano do Rady Powia-
tu Mińskiego z prośbą o podjęcie stosownych uchwał.  •

Dach nad głową 
Nowe wiaty wykonane przez pracowników gospodarczych urzę-

du gminy montowane są w miejscowościach, w których miesz-
kańcy zgłaszają potrzebę. W II połowie 2017 roku zamontowano 
łącznie 5 tj.: 2 szt. w Jaczewku i po jednej w Dropiu, Kątach Borucza, 
Antoninie. W miarę możliwości wokół nowo ustawianych wiat utwar-
dzany jest teren, układana kostka brukowa. •

Szambo nie wyleje 
Budowa sieci kanalizacyjnej Dobrem jest priorytetową inwesty-

cją z uwagi na dobro środowiska i jego mieszkańców. 20 paź-
dziernika 2017 roku zawarto umowę na kwotę 762 600,00 zł na budo-
wę sieci kanalizacyjnej na ul. Słonecznej, Szkolnej i Armii Krajowej. 
Powstaną 834 m sieci kanalizacyjnej oraz 22 przyłącza.

Ale to nie wszystko – wójt gminy podjął kroki odnośnie skanalizo-
wania kolejnej ulicy w Dobrem jaką jest ul. Targowa. Wreszcie skończy 
się dla niektórych mieszkańców problem opróżniania zbiorników na 
nieczystości. •

Drogowe priorytety
Budowa dróg to priorytet dla obecnych włodarzy. Pierwszym kro-

kiem jest budowa stabilizacji cementowych, a następnie przykry-
wanie ich nawierzchnią bitumiczną. Tak też było w Wólce Mlęckiej. 
W 2016 roku wykonano czynem gospodarczym z udziałem mieszkań-
ców podbudowę cementową, a już w tym roku w listopadzie przykryto 
ją nawierzchnią asfaltową. •

Nie ma jak kranówka 
Wodociągi Wiejskie z Łomży wybudowały sieć wodociągową 

rozdzielczą z przyłączami w miejscowości Drop, Makówiec 
Duży, Sąchocin, Świdrów oraz stację podnoszenia ciśnienia w sie-
ci wodociągowej w miejscowości Sąchocin. Koszt inwestycji wyniósł 
798 416,51 zł. W ramach zadania wykonano 4008 mb sieci wodocią-
gowej oraz 57 indywidualnych przyłączy. Rozbudowa sieci wodocią-
gowej stanowi priorytet. Już około 90% miejscowości na terenie gminy 
ma dostęp do bieżącej wody. W przyszłym roku planowane jest zwo-
dociągowanie Nowej Wisi i Marcelina. Gotowa jest dokumentacja na 
wykonanie wodociągu w Kątach Borucza. Gmina planuje pozyskać 
środki z funduszy unijnych na realizację przedsięwzięcia. •

Tekst i fot.: Marcin Sitnicki



6 Nr 1 (4) 2018Dobre
WIEŚCI

opłatach za energię stwierdzono, że najbardziej 
optymalnym rozwiązaniem będzie wymiana 
oświetlenia na ledowe, które zużywa wielokrot-
nie mniej energii niż zwykłe żarówki sodowe. 
Realizacja inwestycji trwała kilka miesięcy. Za-
montowano oświetlenie LED o mocy 40 W oraz 
80 W o barwie białej zimnej w ilości łącznej 1031 
sztuk. Wykonawcą prac była Voltea Poland z Byd-
goszczy, a wartość powyższej usługi opiewała na 
kwotę 939 747,39 zł. Oszczędności wygenerowane 
przez system oświetlenia LED pozwolą na sfinan-
sowanie kosztów wymiany istniejącego oświetlenia ulicznego. Zastosowa-
na forma finansowania modernizacji w postaci faktoringu nie wpłynę-
ła negatywnie na poziom wskaźników zadłużenia gminy. Ledowe źródła 
światła są wyjątkowo energooszczędne, dzięki czemu korzystnie wpływają 
na środowisko poprzez zmniejszenie zużycia energii oraz obniżenie emi-
sji dwutlenku węgla. Tym samym cała gmina Dobre, obejmująca 40 miej-
scowości, w oświetleniu ulicznym całkowicie zrezygnowała z tradycyjnych 
źródeł światła i zastąpiła je energooszczędnym oświetleniem LED. •

I N W E S T Y C J E

Po gospodarsku 
Gmina kontynuuje budowę sieci wodociągowej czynem gospo-

darczym. Przy użyciu gminnej koparko-ładowarki wykonano 
w 2017 roku ponad 3 km sieci wodociągowej. Powstały trzy łączniki 
sieci pomiędzy miejscowościami Drop – Świdrów, Modecin – Świdrów 
i Świdrów – Sąchocin. Realizując to zadanie systemem gospodarczym 
gmina zaoszczędziła około 200 tys. zł. Obecnie trwają prace związa-
ne z budową sieci wodociągowej z przyłączami w miejscowości Wólka 
Kobylańska. •

Wspólnie z powiatem 
Wójt gminy Dobre zawarł umową z  Powiatem Mińskim na 

przebudowę drogi powiatowej Kałuszyn – Garczyn Mały – 
Czarnogłów – Wiśniew. Gmina zobowiązała się wykonać na odcinku 
tej drogi stabilizację cementową. Powiat Miński w listopadzie pokrył 
stabilizację nawierzchnią bitumiczną, ustawił oznakowanie i wykonał 
pobocza. Gmina Dobre oszacowała wartość przeprowadzonych przez 
siebie prac na około 80 tys. zł. Tym sposobem przykryto ostatni, naj-
dłuższy odcinek tzw. bruku na terenie gminy.

Kolejną inwestycją realizowaną wspólnie z Powiatem Mińskim jest 
budowa drogi biegnącej od Rakówca do Gęsianki. Podpisano umowę 
o współpracy, w której gmina Dobre zadeklarowała wykonanie pod-
budowy cementowej na odcinku 960 mb, natomiast Powiat Miński 
wykonał na omawianym odcinku nawierzchnię bitumiczną, utwar-
dził pobocza drogi oraz ustawił oznakowanie. Obie strony wywiązały 

się z umownego zakresu i powstał kolejny odcinek drogi utwardzonej. 
Wartość prac wykonanych przez gminę to około 150 tys. zł.
Wspólnie realizowana jest również przebudowa drogi Dobre – dawny 
przebieg drogi Warszawa – Stanisławów – Węgrów polegająca na bu-
dowie chodnika przy ulicy T. Kościuszki w miejscowości Dobre. Koszt 
całkowity zadania to 320 061,45 zł. Gmina dofinansowała przedsię-
wzięcie w wysokości 160 030,72 zł. Inwestycja polega na budowie 600 
mb chodnika o szerokości 2 metrów wraz ze zjazdami. Zadanie jest 
w trakcie realizacji. Ulica Tadeusza Kościuszki w Dobrem to najstarsza 
ulica w Dobrem. Przy niej znajdują się poczta, bank, urząd gminy. Uli-
ca stanowi wjazd do centrum Dobrego od strony Warszawy, jest wizy-
tówką całej miejscowości, a realizacja projektu znacząco podniesie jej 
walory estetyczne i podniesie bezpieczeństwo pieszych. •

Tekst i fot.: Marcin Sitnicki

LEDowe oszczędności 
Oprac.: Agnieszka Roguska, Marcin Sitnicki, fot.: Marcin Sitnicki

Na przełomie lipca i sierpnia 2017 roku na terenie gminy wymie-
niono istniejące oprawy sodowe lamp ulicznych na nowoczesne 

oprawy ledowe. Głównym powodem przystąpienia do projektu była chęć 
obniżenia kosztów zakupu energii elektrycznej w gminie. Opłaty za ener-
gię potrzebną do oświetlania ulic były bardzo wysokie i pochłaniały dużą 
część gminnego budżetu. Po weryfikacji możliwości zaoszczędzenia na 
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Laszczka na swoim
„KONSTANTY LASZCZKA 

– WIELKIEGO FORMATU AR-
TYSTA RZEŹBIARZ INSPIRA-
CJĄ KULTUROWĄ MAZOW-
SZA. ADAPTACJA BUDYNKU 
UŻYTECZNOŚCI PUBLICZ-
NEJ NA MUZEUM” 

Dzięki wielkiemu zaanga-
żowaniu władz Gminy, wielkiej 
ich determinacji oraz funduszom 
unijnym już niedługo zostanie 
otwarte Muzeum Konstantego 
Laszczki w Dobrem. W nowo po-
wstałym obiekcie organizowane 
będą lekcje muzealne, warsztaty 
rzeźbiarskie, zajęcia manualne 
oraz projekcje filmu o artyście 
i jego twórczości. 

W połowie ubiegłego roku 
gmina złożyła wniosek na ada-
ptację budynku po byłym ko-
misariacie w Dobrem a że był 
to bardzo dobrze przygotowany 
projekt, decyzją zarządu woje-
wództwa mazowieckiego otrzy-
mał dofinansowanie w kwocie 
333 604,09. zł współfinansowane 
z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach Osi 
Priorytetowej V „Gospodarka 
przyjazna środowisku” działania 
5.3 „Dziedzictwo kulturowe” Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Mazowiec-
kiego na lata 2014-2020.

W dniu 05.05.2017 r. w Urzę-
dzie Gminy Dobre została pod-
pisana umowa na dofinanso-
wanie w/w projektu. W imieniu 
Gminy Dobre Wójt – Tadeusz 
Gałązka oraz Skarbnik Gminy 
Elżbieta Gadomska podpisali 
umowę z Województwem Ma-
zowieckim reprezentowanym 
przez Vice Marszałek Woje-

W projekcie stosuje się roz-
wiązania upowszechniające za-
soby muzeum w sposób dostępny 
również dla osób niepełnospraw-
nych – podjazd dla wózków in-
walidzkich, toaleta dla niepełno-
sprawnych, a także system audio 
przewodników zawierający sze-
reg funkcji udostępniających eks-
pozycję dla zwiedzających. Ni-
niejszy projekt składa się z prac 
przygotowawczych, robót bu-
dowlanych min zmiany układu 
ścian i funkcji pomieszczeń, prze-
budowy elementów konstrukcyj-
nych i wykończeniowych obiektu 
jak również zmiany pokrycia da-
chowego, wymiany okien i drzwi 
zostanie wymieniona instalacja 
WOD,KAN i CO zostanie za-
montowana nowa wentylacja me-
chaniczna oraz zostaną zakupio-

Tekst: Iwona Księżopolska, fot.: Marcin Sitnicki

wództwa Mazowieckiego Janinę 
Ewę Orzełowską i Członka Za-
rządu Elżbietę Lanc. 

Poprzez adaptację w/w bu-
dynku powstanie infrastruktura, 
pozwalająca w odpowiedni spo-
sób zabezpieczyć zasoby muze-
alne, które są w posiadaniu Spo-
łecznego Muzeum Konstantego 
Laszczki, a podlegają Gminnemu 
Ośrodkowi Kultury. Eksponaty 
w chwili obecnej nie są w pełni 
zabezpieczone ponieważ budy-
nek w którym się znajdują nie 
oddaje charakteru tym pięknym 
i wartościowym eksponatom. Po 
zrealizowaniu w/w projektu mu-
zeum stanie się nowoczesnym 
centrum dostępu do wiedzy 
i oferty kulturalnej, stanowiącej 
jednocześnie ośrodek życia spo-
łecznego. 

ne inne środki trwałe niezbędne 
w każdym nowoczesnym mu-
zeum min. system audio. 

Władze gminy przystępując 
do realizacji projektu mieli na 
uwadze że eksponaty jakie posia-
dają w swoim zasobie powinny 
być odpowiednio zabezpieczo-
ne i wyeksponowane. Muzeum 
Konstantego Laszczki w nowej 
odsłonie będzie jeszcze większą 
atrakcją turystyczną i kulturową 
gminy oraz regionu a walory mu-
zeum w postaci nowej ekspozycji 
będą cieszyły się jeszcze więk-
szym zainteresowaniem które na 
mapie regionu będzie obowiąz-
kowym miejscem do zwiedzania. 

Całkowita wartość projektu 
to kwota 503 004,29 zł

Wysokość dofinansowania 
– 333 604,09 zł •
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Kolonie letnie

Pomoc żywnościowa

PODZIĘKOWANIE

Oprac.: Magdalena Kowalczyk

Gminny Ośrodek Pomo-
cy Społecznej w  Dobrem 

we współpracy ze Stowarzy-
szeniem Wspierania Inicjatyw 
Oświatowo-Wychowawczych 
im. Teresy Kras w Lublinie zor-
ganizował dwa wyjazdy na ko-
lonie dla dzieci i  młodzieży, 
które odbyły się w  okresie od 
10 do 20 sierpnia 2017 r. Koszt 
wypoczynku dla jednej osoby 

wynosił 1050 złotych. Rolnicy 
ubezpieczeni w pełnym zakresie 
w  KRUS otrzymali dofinanso-
wanie w wysokości 750 z Fundu-
szu Składkowego Ubezpieczenia 
Społecznego Rolników. Osoby 
spoza KRUS ponosiły pełną od-
płatność. Młodzież podczas wy-
poczynku miała zapewnione 
zakwaterowanie, transport au-
tokarowy, wyżywienie, opie-
kę wykwalifikowanej kadry pe-
dagogicznej, opiekę medyczną, 

przewodnika, ratownika, ubez-
pieczenie NNW, bilety wstępu 
do zwiedzanych obiektów. 

Pierwszy wyjazd miał miej-
sce nad morze do miejscowości 
Darłowo. Wzięło w  nim udział 
20 osób. Podczas wypoczynku 
oprócz plażowania, kąpieli w mo-
rzu, dyskotek, gier i ogniska orga-
nizowano wycieczki do: Słowiń-
skiego Parku Narodowego, Łeby, 
Ustki, Jarosławca oraz Kołobrze-
gu, gdzie zwiedzano rynek, bazy-
likę, ratusz, basztę, wieżę ciśnień, 
molo oraz oceanarium. Pozna-
wano również miejscowość Dar-
łowo, w której znajduje się roz-
suwany most z wieżą kontrolną 
„UFO”, port i  latarnia morska. 

Oprac.: Magdalena Kowalczyk

W czerwcu bieżącego roku 
Gminny Ośrodek Po-

mocy Społecznej uczestniczył 
w  dystrybucji artykułów spo-
żywczych dla osób najbardziej 
potrzebujących zamieszkują-
cych na terenie gminy Dobre. 
Akcja odbyła się w ramach Pro-

gramu Operacyjnego Pomoc 
Żywnościowa 2014-2020 współ-
finansowanego ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Pomo-
cy Najbardziej Potrzebującym 
(FEAD) – Podprogram 2016. 

Pomoc w ramach PO PŻ kie-
rowana jest do osób znajdujących 
się w  trudnej sytuacji życiowej 
spełniających kryteria wskazane 

24 sierpnia ok. godz. 21.00, we wsi Czarnogłów doszło do katastrofy budowlanej spowo-
dowanej wybuchem gazu. Całkowitemu zniszczeniu uległ dom mieszkalny. Mieszkań-

cy wydobyli się z rumowiska. Po kilku chwilach pojawili się pierwsi sąsiedzi, następnie zaczęły 
nadjeżdżać wozy straży pożarnej oraz karetki pogotowia. Poszkodowanymi oraz ich dobytkiem 
zajęto się z pełnym oddaniem. - Kiedy wróciliśmy na miejsce katastrofy, społeczność wsi oraz 
wójt gminy Dobre bardzo nam współczując, oferowali wszelką pomoc w uprzątnięciu rumowi-
ska i dotrzymali słowa. W ciepłą słoneczną sobotę na naszej działce, przy rumowisku stawiło się 
kilkanaście osób, które z pełnym poświęceniem i oddaniem, na czele z wójtem gminy, deska po 
desce, rozebrali to co było przez 23 lata naszym domem. W kolejnych dniach sąsiedzi pomagali 
nam uprzątnąć plac z pozostałości po budynku. Była to ciężka praca, której sami nie wykonaliby-
śmy. I tak pozostały rany na ciele oraz bolesne wspomnienie po domu, gdzie najpierw z dziećmi, 
a teraz z dziećmi i wnukami spędzaliśmy wakacje i wolne dni od pracy, korzystając z ciszy i pięk-
na przyrody, jaka jest w tej okolicy. Serdecznie dziękujemy za ratowanie naszego życia, za pomoc 
w czasie oraz po katastrofie, za wielkie serca, jakie posiadają mieszkańcy wsi Czarnogłów i za to, 
że przez 23 lata można zawsze na nich liczyć – mówią Elżbieta i Jerzy Pasenikowie, poszkodowani 
w katastrofie. Dziękują: wójtowi gminy Dobre Tadeuszowi Gałązce, mieszkańcom wsi Czarno-
głów oraz strażakom z OSP Mlęcin, Rudzienko i Poręby. •

Serdecznie i z całego serca dziękujemy. Elżbieta i Jerzy Pasenikowie

w art. 7 ustawy o pomocy spo-
łecznej, których dochód na oso-
bę nie przekracza kwoty: 1268 zł 
w przypadku osoby samotnie go-
spodarującej lub 1028 zł na osobę 
w rodzinie. 

Osoby zakwalifikowane do 
pomocy otrzymały następujące 
produkty: groszek z marchewką, 
fasola biała, koncentrat pomido-

rowy, makaron, ryż, mleko, powi-
dła śliwkowe, gulasz wieprzowy 
z warzywami, szynka drobiowa, 
makrela, olej, ser podpuszczkowy 
dojrzewający, herbatniki, pasztet 
wieprzowy, szynka wieprzowa. 
Z pomocy skorzystało 550 osób. 
Kolejna dystrybucja artykułów 
spożywczych odbyła się w grud-
niu 2017 roku. •

Zorganizowano również rejs stat-
kiem po otwartym morzu. 

Kolejny wypoczynek odbył się 
w górach w miejscowości Ochot-
nica Dolna. Z  wyjazdu skorzy-
stało również 20 osób. W trakcie 
pobytu młodzież zwiedzała Za-
lew Czorsztyński w miejscowości 
Dębno oraz Niedzica, Szczawni-
cę, Jaworek, Ludźmierz, Krainę 
Śpiącego Wulkanu, Górę Wdżar, 
Górę Lubań oraz Krupówki, 
Muzeum Tatrzańskie, kompleks 
skoczni narciarskich, Cmentarz 
na Pęksowym Brzyzku w Zako-
panem oraz odbyła się wycieczka 
piesza na Turbacz i Trzy Korony. 
Zorganizowano również wyjazd 
do aquaparku.  •



8 9Nr 1 (4) 2018 Dobre
WIEŚCI

W Y D A R Z E N I A

Dożynkom towarzyszyło 
wiele atrakcji dla dzieci 

i  dorosłych – konkursy, zaba-
wy i odznaczenia. Najciekawszy 
konkurs to oczywiście „Wie-
niec dożynkowy”. Najpiękniej-
szy w tym roku przygotował klub 
UKS Dobre, który otrzymał tak-
że tytuł Wieniec Publiczności. 
Drugie miejsca zajęli mieszkań-
cy ul. Skrzyneckiego w Dobrem, 
a trzecie – Tadeusz Kalata.

Podczas dożynek rozstrzy-
gnięto też konkursu na naj-
piękniejszą zagrodę wiejską. 
W  czerwcu wójt gminy Dobre 
zorganizował konkurs „Piękna 
Zagroda Wiejska 2017”. Jego ce-
lem była m.in. poprawa stanu es-
tetycznego wsi. Rozstrzygnięcie 
konkursu i rozdanie nagród od-
było się podczas dożynek. Pierw-
sze miejsce zajęła Barbara Kalata 
z  Makówca Małego, drugie – 
Hanna Sadoch z Mlęcina, a trze-
cie – Danuta Kotkiewicz z  Do-
brego. Panie otrzymały talon do 
wykorzystania w sklepach z ar-
tykułami ogrodniczymi. Przy-
znano także nagrody za udział 
w konkursie, a otrzymały je pa-
nie: Renata Krasuska, Elżbieta 
Koseska i Iwona Dobrowolska.

Wręczono również odznacze-
nia nadane przez Ministra Rol-

20 sierpnia po raz kolejny na terenie targu przy ul. J. Poniatowskiego w Dobrem odbyły się dożynki gminno-parafialne. Starostami 
dożynek byli Beata Gadomska z Porąb Nowych oraz Władysław Kaim z Wólki Kokosiej. 

Święto plonów

nictwa i Rozwoju Wsi. Otrzymali 
je: Teofil Klukiewicz, Władysław 
Kaim, Halina Orzechowska, Jan 
Dzienis, Wiesław Słowik, Miro-
sław Wąsowski, Sławomir Wierz-
ba, Beata Gadomska, Mariusz 
Olko, Elżbieta Sitnicka, Sylwe-
ster Kaim, Agnieszka Roguska 
i Renata Miąskiewicz. Przyznano 
także odznaczenia nadane przez 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, a otrzymały je pa-
nie: Jadwiga Bernadeta Grzen-
da, Mariola Chojecka, Bożena 
Bodecka i Anetta Bodecka. Wy-
różnionym ordery wręczał wójt 
Tadeusz Gałązka wraz ze swym 
zastępcą Piotrem Chmielewskim.

Po tych wzniosłych momen-
tach scenę opanowali artyści. 
Prezentowała się orkiestra dęta 
OSP Dobre, chór parafialny, ze-

Oprac.: Monika Sitnicka, Renata Miąskiewicz, fot. z arch UG

spół Tęcza, Rzakcianki, Dereń, 
Wiszu, Iness oraz Marcin Kło-
sowski. Gwiazdą wieczoru była 
natomiast formacja Basta, przy 
której publiczność wspania-
le się bawiła. Po rozstaniu z ar-
tystami odbyła się „zabawa pod 
chmurką” z  zespołem muzycz-
nym, dzięki której goście mogli 

wytrwać w tanecznym rytmie aż 
do północy. – Mamy nadzieję, że 
mimo deszczowej aury wszyscy 
uczestnicy zachowają pozytyw-
ne wspomnienia z tegorocznych 
dożynek i tak samo licznie przy-
będą za rok. Za udział w uroczy-
stościach serdecznie dziękujemy 
– podsumowują organizatorzy. •
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Hołd i pamięć

Cykliści międzygminni
W niedzielę 10 września po raz trzeci mieszkańcy sąsiednich 

gmin Dobre, Jakubów i Stanisławów wyruszyli na rajd ro-
werowy. Uczestnicy każdej z gmin o godzinie 12.00 wyruszyli swo-
imi wyznaczonymi trasami. Ta z Dobrego wiodła przez: Dobre – Ru-
dzienko – Mlęcin – Wólkę Mlęcką – Gęsiankę – Rakówiec aż do 
Koloni Stanisławów.

Tekst: Mariola Chojecka, fot.: Anna Cyran

6 sierpnia przy pomniku w Gęsiance jak co roku zebrało się wiele 
osób: przedstawicieli władz gminy Dobre i Jakubów z wójtami 

Tadeuszem Gałązką i Hanną Wocial. Nie zabrakło przedstawicie-
li Związku Kombatantów Rzeczypospolitej i Byłych Więźniów Poli-
tycznych, Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej i Sybiraków, 
księży z parafii Wiśniew i Dobre, rodzin pomordowanych i mieszkań-
ców. Uroczystości te zawsze uświetniają poczty sztandarowe OSP i or-
kiestra strażacka z Dobrego. Dzieci ze szkoły podstawowej z Mlęcina 
przygotowały część artystyczną, a panie z koła emerytów i rencistów 
jak zawsze oprawę muzyczną. Moment składania wiązanek wprowa-
dził atmosferę zadumy na twarzach wszystkich zebranych, którzy w to 
niedzielne popołudnie przybyli, aby oddać hołd i pamięć ludziom, 
którzy tu zginęli. •

Z gminy Dobre wyruszyło ok. 200 uczestników. W Kolonii Stani-
sławów na wszystkich rowerzystów czekała pyszna grochówka, kiełbasa 
z grilla, ciasto, zimne i ciepłe napoje. Organizatorzy – tym razem gmina 
Stanisławów – zapewnili wiele atrakcji. Nad bezpieczeństwem rowerzy-
stów czuwali policjanci i strażacy z OSP Dobre, Rudzienko i Mlęcin. Opie-
kę medyczną sprawowała Jolanta Czerniawska – NZOZ Dobre Zdrowie. •
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Tekst: Mariola Chojecka, fot.: Anna Cyran

Uroczyste obchody rocznicy Odzyskania Niepodległości przez 
Polskę rozpoczęły się Mszą Świętą. Następnie orkiestra dęta 

poprowadziła korowód pod pomnik Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
gdzie założono wiązanki i kwiaty. Wspólnie udano się do hali sporto-
wej w szkole podstawowej, gdzie uczniowie gimnazjum przygotowali 
uroczystą akademię. Nie zabrakło też śpiewu chóru kościelnego i szkol-
nego, orkiestry dętej, dzieci z koła wokalnego i teatralnego działające-
go przy Gminnym Ośrodku Kultury. Po przemówieniu wójta przyszła 
pora, aby wręczyć odznaczenia nadane przez Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego Rzeczpospolitej Polskiej mieszkańcom zasłużo-
nym dla gminy, a byli to Agnieszka Łyziak i Jan Czerniawski.  •

Nasza Niepodległa
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Tekst i fot: Marta Bodecka

Politycy, prawnicy, naukow-
cy, szkoleniowcy, coacho-

wie, dziennikarze, menage-
rowie, youtuberzy i  na pewno 
wielu innych, tych znanych, sza-
nowanych, mających znaczenie. 
Oni wszyscy mają cechę wspól-
ną. Potrafią pięknie mówić. I nie 
chodzi tu o przemówienia zgod-
ne z antyczną sztuką retoryki, nie 
chodzi nawet o poprawną dykcję, 
chociaż jest ona niezwykle ważna 
i pomaga zrobić dobre pierwsze 
wrażenie. Chodzi raczej o umie-
jętność wyrażenia swoich myśli, 
chodzi o  płynność, o  umiejęt-

ność przekonania słuchacza do 
swoich racji i w końcu o pewność 
siebie w swojej wypowiedzi. Tak 
rozumiana umiejętność piękne-
go mówienia w dzisiejszych cza-
sach potrzebna jest wszystkim, 
w  szkole, na rozmowie kwalifi-
kacyjnej, na zebraniu w  pracy. 
Można mieć ogromną wiedzę, 
można mieć najlepsze pomysły, 
ale trzeba jeszcze umieć je prze-
kazać, często za pomocą słowa 
mówionego. 

I dlatego w gminie Dobre od-
bywają się zajęcia krasomówcze 
dla najmłodszych. Na zajęciach 
dzieci bawią się, robią mnóstwo 
szalonych rzeczy, nagrywają fil-

miki, rozwijają kreatywność i… 
oswajają słowo.

Już kolejny raz gmina ma 
swoich przedstawicieli w  kon-
kursie krasomówczym organi-
zowanym przez PTTK. Gabrysia 
Miąskiewicz przygotowała w tym 
roku wystąpienia pt. „Niedowia-
ry w Dobrem Czary” i „Apel Ga-
brysi” i zajęła III miejsce na eta-
pie powiatowym. Julka Czapska, 
która opowiadała o zamku w Li-
wie i Ossownicy, zajęła II miej-
sce na etapie powiatowym oraz 
I  miejsce na etapie wojewódz-
kim. Julka reprezentowała gmi-
nę, powiat i całe województwo na 
etapie ogólnopolskim w Legnicy. 
W konkursie wziął udział także 
Kacper Bodecki, który opowie-
dział o tym „Co słychać w gmi-
nie Dobre” i „O Panu Laszczce”. 
Kacper zajął I miejsce na etapie 
powiatowym i  trzecie na etapie 
wojewódzkim. Tak silna repre-
zentacja sprawia, że w środowi-
sku doświadczonych krasomów-
ców PTTK mówi się już nie tylko 
o mińskiej szkole krasomówczej, 
ale także o dobrzańskiej!

Udział dzieci z  gminy Do-

Krasomowa to sztuka pięknej wymowy. Związana z takimi pojęciami jak retoryka czy perswazja była obecna w kulturze od czasów sta-
rożytnych. Arystoteles, Platon, Kwantylian i inni, najwybitniejszych w historii ludzkości, byli właśnie doskonałymi mówcami. Dziś sztuka 
pięknej wymowy została nieco wyparta przez inne dziedziny sztuki, ale czy na pewno zdolność pięknego mówienia straciła na znaczeniu? 

Oswajanie słowa

Brązowa struna

bre przynosi wiele korzyści. Dla 
uczestników jest to niewątpli-
wie przygoda i okazja do nabycia 
przydatnych kompetencji, a dla 
mieszkańców gminy – promocja 
małej Ojczyzny. 

Chcemy dalej chwalić się tym 
co mamy, tym co zwykłe i nie-
zwykłe. Wiemy, że największą 
skarbnicą wiedzy są ludzie. Je-
śli więc znają Państwo interesu-
jące fakty o gminie, historie cie-
kawych ludzi, opowieści, legendy 
serdecznie zapraszamy do po-
dzielenia się nimi (wszystkie in-
formacje w  Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Dobrem). Zaprasza-
my. Wspólnie zadbajmy o prze-
trwanie naszego dziedzictwa. •

Tekst: Bożena Bodecka, fot.: Mariola Chojecka

14 października 2017 r. w Halinowie odbył się Powiatowy Kon-
kurs Piosenki Znanej i Nieznanej „Struna 2017”. Amelia Świą-

tek, Natalia Ciszewska i Maria Wolska reprezentowały gminę w kate-
gorii kl. I-III. Gabriela Miąskiewicz, Julia Czapska, Zuzanna Bodecka 
– w kategorii kl. IV-VI, a Weronika Zaboklicka w kategorii kl. VII-gim-
nazja. Maria Wolska wywalczyła w tym konkursie III miejsce. Marysia 
zaśpiewała „Drzwi do kariery”. Do konkursu przygotowała uczestnicz-
ki Bożena Bodecka, akompaniował na pianinie Marek Widz. •
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Tekst: Marta Bodecka, fot.: Anna Cyran

Wakacje ledwo się skończy-
ły, a najmłodsi już czeka-

ją na kolejne. Zapewne niektó-
rzy z nich zastanawiają się, jakie 
wakacyjne atrakcje przygotuje 
w  tym roku Gminny Ośrodek 
Kultury. Bo uczestnicy wakacyj-
nych warsztatów, dobrze wiedzą, 
że nie trzeba wcale daleko wyjeż-
dżać, żeby świetnie się bawić.

Tradycyjnie, także w  2017 

Teatralna przygoda

Wakacje wrażeń

Tekst i fot.: Mariola Chojecka

Wyjazdy do teatru orga-
nizowane przez Gmin-

ny Ośrodek Kultury cieszą się 
ogromną popularnością wśród 
dzieci i dorosłych. W paździer-
niku dzieci pojechały do Teatru 
Kamienica na spotkanie z Anią 
bohaterką powieści Lucy Maud 
Montgomery „Ania z Zielonego 
Wzgórza”. Jej przygody od lat ba-
wią zachwycają i wzruszają czy-
telników.

25 listopada uczestnicy wy-
brali się do teatru Capitol na 
sztukę „Doktor Dolittle i  jego 
zwierzęta” – jest to opowieść 
muzyczna złożona ze specjalnie 
skomponowanych do spektaklu 

piosenek przybliżających mło-
demu widzowi cechy bohate-
rów. W powieści Hugh Loflinga 
Doktor Dolittle – główny boha-
ter jest lekarzem. Wśród wielu 
przygód bohaterów najważniej-
sza jest ich wyprawa do Afryki, 
gdzie doktor ma leczyć chore 
małpy, które zapadły na tajem-
niczą chorobę.

14 listopada zorganizowano 
wyjazd dla dorosłych. Tym ra-
zem wybrano komedię Edwar-
da Taylora „Żona potrzebna od 
zaraz…”. Znakomita inteligent-
na komedia pełna błyskotliwego 
humoru słownego i sytuacyjne-
go. Zagwarantowano dorosłym 
zabawę pełną śmiechu, odrobiny 
ironii i uszczypliwości. •

roku Gminny Ośrodek Kul-
tury na początku wakacji zor-
ganizował zajęcia dla dzieci. 
W  programie był wyjazd do 
kina, wycieczka do zamku w Li-
wie, warsztaty rękodzielnicze – 
w tym roku uczestnicy tworzy-
li przepiękne wizerunki koni na 
szkle. Młodsza grupa zrobiła tak-
że zwariowane kukiełki, a starsza 
miała czas na zabawy integracyj-
ne. Ale to nie wszystko, nie moż-
na zapomnieć o „piżama party”, 

które naprawdę odbyło się wie-
czorową porą i oczywiście o wy-
cieczce po gminie Dobre. Orga-
nista opowiedział uczestnikom 
o tym, jak działają kościelne or-
gany, mogli ich posłuchać i zo-
baczyć z bliska. Jadwiga Grzęda, 
kustosz muzeum, opowiedziała 
o rynku w Dobrem i oczywiście 

o życiu i twórczości Konstante-
go Laszczki. Dzieci były także na 
cmentarzu, ale chyba najciekaw-
sza okazała się wizyta w  urzę-
dzie gminy Dobre i  rozmowa 
z  wójtem Tadeuszem Gałązką. 
Na koniec zmęczeni spacerowa-
niem uczestnicy zjedli przepysz-
ną pizzę. •
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Rozśpiewani

Recytatorskie wzloty

Kolory jesieni

Tekst: Bożena Bodecka, fot.: Mariola Chojecka

W listopadzie w Mrozach odbył się 10. Powiatowy Przegląd 
Piosenki Patriotycznej „Tu wszędzie jest moja Ojczyzna”. 

W kategorii kl. I-III szkołę podstawową i Gminny Ośrodek Kultu-
ry reprezentował zespół DO-BRZE-MI w składzie: Amelia Świątek, 
Zuzanna Michalska, Natalia Ciszewska, Maria Wolska, Julia Szelest, 
Amelia Płoszaj, Aleksandra Suchocka, Lena Poławska, Filip Wielą-
dek i Mateusz Mielnicki, a w kategorii kl. IV-VI – zespół DOBRE 
WRAŻENIE w składzie: Weronika Zaboklicka, Karolina Mielnicka, 
Wiktoria Nagraba, Julia Krajewska, Zuzanna Bodecka, Małgorzata 
Skuza, Julia Czapska, Sonia Mazurkiewicz, Ewelina Radzio, Gabriela 
Miąskiewicz. Młodsza grupa zaśpiewała „Przybyli ułani pod okien-
ko” i zajęła III miejsce w swojej kategorii. Bardzo dobre wrażenie na 
jurorach zrobiła „Rota” wykonana przez starszą grupę, która wy-
walczyła również III miejsce. Opiekunami obu zespołów są Bożena 
Bodecka i Marek Widz.  •

Tekst: Mariola Chojecka, fot.: Anna Cyran

9 listopada 2017 r. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Dobrem 
odbyły się eliminacje Gminnego Konkursu Recytatorskiego 

im. Michaliny Chełmońskiej-Szczepankowskiej. Mottem tegorocz-
nej edycji stały się słowa poetki: „Trzeba wysoko myślami wzlatać”. 
W eliminacjach gminnych brały udział dzieci ze szkoły podstawowej 
z Dropia i Mlęcina. Nagrody książkowe oraz nominacje do eliminacji 
powiatowych otrzymały: Zuzanna Suchenek (kl. I-III), Gabriela Za-
perty (kl. IV-VI) oraz Filip Gadomski (kl. VII). Zwycięzcom składa-
my gratulacje. •

Tekst: Mariola Chojecka, fot.: Anna Cyran

We wtorkowe popołudnie 21 listopada w  gminnej bibliotece 
zaszumiało kolorowymi liśćmi. Dzieci na zajęciach tworzyły 

kompozycje z różnobarwnych jesiennych liści, które później przykleja-
ły na szklane naczynka. Co w końcowym efekcie dało piękne, koloro-
we, podświetlone świecami lampiony z liśćmi. Zabawy i pomysłów na 
stworzenie własnego lampionu nie brakowało. Wszystkie były śliczne. •
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Tekst: Mariola Chojecka, fot.: Anna Cyran

Magia Świąt Bożego Narodzenia udzieliła się również w Gmin-
nym Ośrodku Kultury. Od wielu lat przy współpracy Towarzy-

stwa Przyjaciół Ziemi Dobrzańskiej organizują świąteczny program 
artystyczny połączony z kiermaszem i spotkaniem z Mikołajem. Wy-
jątkowo w tym roku odbył się on w hali sportowej w szkole podsta-
wowej. Dzieci należące do koła teatralnego, krasomówczego i wokal-
no-instrumentalnego działającego przy GOK przygotowały wspaniały 
program, który kolędami i pastorałkami wprowadził w świąteczny 
czas. Podczas kiermaszu można było zakupić ozdoby choinkowe, stro-
iki, pierniczki oraz różne prezenty. Nie zabrakło stoisk kulinarnych, 
które cieszyły się dużym popytem. Na koniec uroczystości zawitał 
Święty Mikołaj z workiem słodyczy dla dzieci. •

Rozbłysła choinka 
Tekst: Mariola Chojecka, fot.: Anna Cyran

Kolędowy artyzm
Tekst i fot.: Mariola Chojecka

Lokalna Grupa Działania Ziemi Mińskiej po raz siódmy zorga-
nizowała konkurs „Korowód Kolędowy”. Tym razem gościliśmy 

w gminie Mrozy. W konkursie wzięło udział 13 grup kolędniczych, 
m.in. grupa „Bez Nazwy” z Dobrego reprezentująca Gminny Ośro-
dek Kultury. Jej skład tworzyli: Mariola Chojecka – opiekun, Bożena 
Bodecka, Jadwiga Grzenda, Marek Widz, Andrzej Michalski, Kacper 
Bodecki, Dominika Kur, Zuzanna Bodecka, Julia Czapska, Lena Wa-
lewska i Łukasz Michalski.

Wszystkie grupy prezentowały bardzo wysoki poziom artystyczny. 
Stroje, śpiew i muzyka nawiązywały do tradycji kolędniczych. Osta-
tecznie, decyzją jury, najlepsi okazali się dobrzańscy kolędnicy. Ser-
decznie gratulujemy. •

Razem po dobro

5 grudnia 2017 r. w dobrzań-
skim parku rozbłysło świą-

teczne drzewko. Na uroczystość 
tą, organizowaną już po raz 
trzeci, przybyło mnóstwo dzie-
ci, tych młodszych i  starszych. 
Dzieci z koła wokalnego, teatral-
nego i krasomówczego działają-
cego przy Gminnym Ośrodku 
Kultury w  Dobrem uroczyście 
powitały magiczne drzewko. 
Przygotowany program arty-
styczny wprowadził wszystkich 
zebranych w świąteczny nastrój. 
Dodatkową atrakcją było spo-
tkanie ze Świętym Mikołajem, 
który jak zawsze odwiedził dzie-
ci z Dobrego z ogromnym wor-
kiem prezentów. •
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Tekst i fot.: Martyna Gadomska, Natalia Kosińska, klasa IIC

26 października odbyła się konferencja geograficzna na Uniwer-
sytecie Warszawskim. Tematem wykładu była Nowa Zelandia 

oraz Australia. O Nowej Zelandii opowiadał doktor Waldemar Wilk. 
Prezentację o Australii przygotowały Anna Ryszawa i Monika Rysza-
wa. Na te niezwykłe opowieści zaproszeni zostali uczniowie oddziałów 
gimnazjalnych ze szkoły podstawowej w Dobrem wraz z nauczycielem 
Grzegorzem Gadomskim. W spotkaniu uczestniczyli także studenci 
i członkowie Polskiego Towarzystwa Geograficznego. Wykład był bar-
dzo interesujący. Pojawiło się wiele ciekawostek geograficznych. Słu-
chacze dowiedzieli się dużo o zwyczajach, zwierzętach oraz roślinno-
ści Nowej Zelandii i Australii. 

– Wykład zrobił na nas ogromne wrażenie. Wróciliśmy zadowo-
leni. Cieszymy się, że wyjazdy, które rozpoczęła pani Joanna Ryszawa 
są kontynuowane. Dzięki nim pogłębiamy naszą wiedzę o świecie i in-
nych kulturach – mówią uczniowie. •

Nowa Zelandia bez tajemnic

Piękne czytanie
Tekst: Anetta Bodecka

8 listopada 2017 r. w  siedzi-
bie Biblioteki Pedagogicz-

nej w  Mińsku Mazowieckim 
odbył się VI Powiatowy Kon-
kurs Pięknego Czytania Poezji 
i  Prozy Bolesława Leśmiana. 
Konkurs obejmował uczniów kl. 
I-III, IV-VII, gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych. Szko-
łę w  Dobrem reprezentowa-
li uczniowie: Aleksandra Kor-
dalewska, Bartłomiej Kotwica, 
Wiktoria Orzechowska i Antoni 
Rosa. Wiktoria Orzechowska z klasy VI i Antoni Rosa z klasy IV zna-
leźli się wśród finalistów konkursu. Gratulacje dla uczniów i opieku-
nów: Anetty Bodeckiej, Katarzyny Kowalczyk i Marii Pawińskiej. •

Ojczysta poezja
Tekst: Anetta Bodecka

7 listopada 2017 roku w Gminnym Centrum Kultury w Mrozach 
odbył się X Powiatowy Przegląd Patriotyczny „Tu wszędzie jest 

moja Ojczyzna”. Gminę Dobre w kategorii kl. I-III reprezentowali 
uczniowie Aleksandra Kudelska i Maksymilian Zieliński oraz zespół 
w składzie: Amelia Świątek, Natalia Ciszewska, Gabriela Łukasiak 
oraz Zuzanna Michalska. W kategorii klas IV-VII wystąpili: Alek-
sandra Perzanowska, Joanna Poławska, Małgorzata Skuza, Wiktoria 
Orzechowska i Gabriela Miąskiewicz.

W kategorii recytacja wzięło udział aż 99 uczniów z powiatu miń-
skiego. Dzieci ze Szkoły Podstawowej im. Konstantego Laszczki w Do-
brem stanęły na wysokości zadania i wywalczyły III miejsca w swoich 
kategoriach wiekowych. Wśród laureatów znalazła się uczennica klasy 
IV – Aleksandra Perzanowska. Za recytację wiersza „Polska zwycięży” 
otrzymała III miejsce. Uczennice klasy III – Amelia Świątek, Natalia 
Ciszewska, Gabriela Łukasiak oraz Zuzanna Michalska zaprezentowa-
ły wiersz Wandy Chotomskiej „Słońce, słońce, słońce” i zajęły także III 
miejsce. Mieszkańcy gminy Dobre mieli okazję usłyszeć nagrodzone 
wiersze podczas akademii środowiskowej z okazji Święta Niepodległo-
ści. Dziewczynki swoją recytacją uświetniły program artystyczny.

Gratulacje dla recytatorek i ich opiekunek – Anetty Bodeckiej i Ka-
tarzyny Kowalczyk. •
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Taniec pasją

Uczniowskie eskapady

Tekst: Katarzyna Wolska

Na zajęcia z tańca ludowego i nowoczesnego uczęszczają ucznio-
wie w  3 grupach wiekowych. Dzieci poznają własne ciało, 

umuzykalniają się, rozwijają poczucie rytmu, koordynację ruchową, 
kształtują orientację przestrzenną, uczą się cierpliwości i dokładności. 
Poznają choreografie taneczne do muzyki ludowej i nowoczesnej. Po-
przez zabawy towarzyskie, muzyczno-ruchowe i ze śpiewem integrują 
się, dają wytchnienie koncentracji, a przy okazji kształtują cechy mo-
toryczne. Ta forma ruchowa pozwala z całą pewnością poprawić kon-
dycję fizyczną, a przy tym dostarczyć wiele radości i satysfakcji tań-
czącym.

Ostatnie lata przyniosły szkolnym grupom tanecznym wiele suk-
cesów. Startując w licznych konkursach i przeglądach tanecznych wie-
lokrotnie podopieczni szkoły znajdowali się na podium.

 Najmłodszy zespół „Małe Smyki” – to uczniowie klas 0. 25 kwiet-
nia 2017 r. grupa zajęła III miejsce w VII Festiwalu Kultury – Chodów 
2017 oraz 12 maja 2017 r. II miejsce w XI Przeglądzie Twórczości Arty-
stycznej „Kulturomaniak” w Mrozach za choreografię „Wiązanka tań-
ców i zabaw regionalnych”.

 Zespół szkolny „Smyki”, stanowią uczennice z klas I-III. Tańczą 
przede wszystkim tańce ludowe (regionalne i narodowe). W tym roku 
szkolnym grupa dwukrotnie stawała na szczycie podium, zajmując 

I miejsce w VII Festiwalu Kultury w Chodowie i I miejsce w XI Wo-
jewódzkim Przeglądzie Twórczości Artystycznej „Kulturomaniak” 
w Mrozach za taniec narodowy „Krakowiak”.

Natomiast najstarsza grupa taneczna „FreeDance” – uczenni-
ce z klas IV-VI uplasowały się na II miejscu w VII Festiwalu Kultury 
w Chodowie oraz 13 maja 2017 r. zajęły II miejsce w XVIII Regional-
nym Przeglądzie Amatorskich Zespołów Tanecznych w Borkach Wyr-
kach. Dziewczynki w kategorii Show Dance Formacje zaprezentowały 
się w układzie „Jazz”. Uczestnictwo w tego rodzaju kołach zaintereso-
wań to dla nich radość, relaks i aktywna forma spędzania wolnego cza-
su. Gratulujemy i życzymy wszystkim grupom dalszych sukcesów! •

Szkolne grupy taneczne „Małe Smyki”, „Smyki” i „FreeDance” od 2014 roku działają pod okiem instruktora i choreografa Katarzyny Wolskiej 
w Szkole Podstawowej im . Konstantego Laszczki w Dobrem. Zespoły taneczne biorą udział w uroczystościach szkolnych i akademiach śro-
dowiskowych oraz reprezentują szkołę i gminę Dobre w wojewódzkich, regionalnych i powiatowych przeglądach i konkursach artystycznych. 

Tekst: Katarzyna Wolska

Kraków – Zakopane – Park Rozrywki Energylandia – Aquapark 
Tatralandia – Ojcowski Park Narodowy to miejsca, które odwiedzili 
uczniowie klas VI ze szkoły podstawowej w Dobrem podczas pięcio-
dniowej wycieczki szkolnej. Wspólna wyprawa rozpoczęła się 29 maja 
2017 r. wyjazdem w kierunku Krakowa. 

Góry przywitały szóstoklasistów piękną pogodą i zachwycającymi 
widokami. Uczniowie z przewodnikiem zwiedzili najcenniejsze obiek-
ty zabytkowe Krakowa, a podczas rejsu statkiem po Wiśle zobaczy-
li zabudowę grodu Kraka i bulwary wiślane. Podziwiali piękno Tatr 
w Dolinie Kościeliskiej i spacerowali Krupówkami Zakopanego. Wie-
lu emocji i wrażeń dostarczyły bajkowe karuzele, zjeżdżalnie i kolejki 
górskie w Energylandii w Zatorze, natomiast ochłodę przyniosły zaba-
wy i atrakcje wodne w Aquaparku Tatralandia na Słowacji. Po całod-
niowych wyprawach młodzież odpoczywała w ośrodku Limba w Po-
roninie, a wieczorami integrowała i bawiła się na dyskotece. 

Ostatniego dnia pobytu uczniowie odwiedzili obiekty turystycz-
ne Ojcowskiego Parku Narodowego m.in. Jaskinię Łokietka, Maczugę 
Herkulesa, Pieskową Skałę. Nikt nie chciał wracać, a czas wycieczki 

pomału dobiegał końca. Rozbudzeni potrzebą poznawania świata, za-
interesowani przyrodą, historią i kulturą wrócili wieczorem do Dobre-
go. Opiekunowie wycieczki: Katarzyna Kowalczyk, Katarzyna Wolska, 
Agnieszka Cacko i Wiesław Dróżdż byli bardzo zadowoleni z zacho-
wania swoich podopiecznych. •
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W piątek 28 kwietnia 2017 r. odbyła się uroczysta akademia z oka-
zji zbliżającej się 226. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 

Uczniowie klas IV i V pod kierunkiem Marzeny Szczurowskiej i Mo-
niki Kunki zaprezentowali program artystyczny, w którym przedsta-
wili – słowem, gestem i piosenką – cenną lekcję historii. Uczniowie 
mieli okazję popisać się swoim kunsztem recytatorskim, muzycznym 
oraz aktorskim. Młodzi aktorzy bardzo trafnie przedstawili genezę 
Konstytucji 3 Maja, która odegrała ogromną rolę w dziejach naszej 
Ojczyzny. Zaprezentowana przez nich żywa lekcja historii miała na 
celu przybliżyć wzniosłe wydarzenia związane z uchwaleniem pierw-
szej w Europie, a drugiej na świecie konstytucji. W ten sposób ucznio-
wie wzbogacili wiedzę historyczną młodszych kolegów i koleżanek 
o tym wydarzeniu.

27 maja społeczność szkolna po raz drugi uroczyście świętowała 
Dzień Rodziny. Rodzice i dzieci przybyli bardzo licznie. Impreza 

była bardzo udana dzięki wzajemnej współpracy rodziców, nauczycie-
li i uczniów. Rodzice zajęli się przygotowaniem poczęstunku i grillo-
waniem, natomiast nauczyciele i dzieci przygotowali część artystyczną. 

Wszyscy wspólnie – z wielką ochotą – uczestniczyli w zorganizo-
wanych zawodach sportowych. Dużym zainteresowaniem cieszyły się 
wszystkie konkurencje ze współzawodnictwem, bieganie, rzuty na od-
ległość, przeciąganie liny i inne. Dodatkową atrakcją w tym dniu był 
pokaz strażaków z OSP w Dobrem. Opowiedzieli oni o swojej pracy, 
odbył się pokaz udzielania pierwszej pomocy osobie poszkodowanej 
w wypadku samochodowym. Rozegrany został również mecz piłki 
nożnej w drużynach mieszanych – rodzice i uczniowie. Impreza była 
bardzo udana, a pogoda dopisała.  •

Tradycją szkoły jest to, iż jeden z ostatnich dni nauki w roku szkol-
nym uczniowie spędzają aktywnie. W pierwszym dniu lata ucznio-

wie klas IV-VI stawili się w szkole swoimi jednośladami, by po 2 godz. 
lekcyjnych wyruszyć na rajd rowerowy. Najpierw wychowawcy spraw-
dzili stan techniczny rowerów oraz rozdali kamizelki. O godz. 10.30 
całą grupą wyruszyli w drogę. Pierwszym punktem rajdu była Nowa 
Wieś. Po niespełna 20 minutach dotarli do pomnika upamiętniającego 
poległych żołnierzy Wojska Polskiego w Powstaniu Listopadowym. Po 
zapoznaniu się z historią tego miejsca i krótkim odpoczynku ruszyli 
w dalszą drogę. Trasa przebiegała przez kompleksy leśne i pola, z dala 
od niebezpiecznego ruchu drogowego. Po dotarciu do Makówca Ma-
łego na tamtejszym boisku rozegrali mecz piłki nożnej oraz urządzili 
piknik. Podczas 3,5-godzinnego rajdu mogli podziwiać uroki okolicy 
oraz doskonalić umiejętność jazdy na rowerze po piaszczystych dro-
gach. Po godz. 14.00 wszyscy udali się w drogę powrotną do domów.  • O
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Majowa akademia

Rodzinne świętowanie

Rowerowe wyprawy

Montaż słowno-muzyczny wzbudził uczucia patriotyczne 
wśród uczniów i w ciekawy sposób przedstawił wydarzenia histo-
ryczne i teraźniejszość. Przenosząc widzów w minione wieki, ak-
torzy przypomnieli karty historii po to, by czerpać z nich siłę, mą-
drość i wartości. •
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Szkolne powitanie

Święto biblioteki

Śluby pierwszaków

Oprac.: Katarzyna Rek

4 września 2017 roku uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marii 
Kownackiej w Mlęcinie rozpoczęli kolejny rok szkolny 2017/2018. 

Kolejny, ale szczególny, bo minęło już 17 lat, kiedy to ostatni absolwent 
ośmioletniej szkoły opuścił jej mury. Teraz powraca ośmioletnia szko-
ła podstawowa.

Swoją obecnością zaszczycił wszystkich wójt Tadeusz Gałązka, 
który zabrał głos, zapewniając o objęciu szkoły opieką i wspomaganiu 
jej według możliwości gminy. Zaznaczył, iż w szkole panuje niezwy-
kła, niemalże rodzinna atmosfera i dlatego bardzo chętnie ją odwie-
dza. W swojej wypowiedzi zauważył efekty pracy nauczycieli oraz za-
angażowanie uczniów i ich rodziców na rzecz społeczności szkolnej.

Pani dyrektor serdecznie powitała wszystkich gości i przedstawiła 
wychowawców klas. Zapewniła o rzetelnym przygotowaniu szkoły do 

nowych realiów szkoły ośmioklasowej. Podziękowała wszystkim ro-
dzicom, którzy zaangażowali się w pomoc przy adaptacji pomieszczeń 
na poczet sal lekcyjnych oraz pokoju nauczycielskiego. Podziękowała 
również nauczycielom i dzieciom, a także rodzicom za zaangażowanie 
się w organizację uroczystości gminnych przypadających podczas wa-
kacyjnej przerwy. Szczególnie powitała najmłodszych uczniów, wrę-
czając im kronikę klasową z życzeniami, aby nie zabrakło im zapału 
do zapisywania jej kart aż do klasy 8.  •

Oprac.: Małgorzata Pisarczyk

Przygotowania do obchodów Święta Biblioteki w szkole w Mlęcinie 
rozpoczęto kilka tygodni wcześniej, ogłaszając konkurs plastycz-

ny „Moja ulubiona postać z bajek i baśni”. Kilka dni przed świętem 
na korytarzu szkolnym pojawiła się gazetka (wykonana przez uczniów 
z  Koła Przyjaciół Biblioteki) informująca o  podjętych działaniach. 
W dniu święta biblioteka miała niecodzienny wystrój, a droga do niej 
oznakowana była stopami z sentencjami o książce, czytaniu i bibliote-
ce. Święto rozpoczęto od uroczystego apelu, na którym wyłoniono lau-
reatów konkursu. Podczas przerw odbywały się konkursy czytelnicze. 
Za każde odgadnięte hasło uczniowie otrzymywali słodką nagrodę. Na 
korytarzu szkolnym można było spotkać różne postacie z bajek. Uczen-
nice z koła bibliotecznego złożyły wizytę w oddziale przedszkolnym 

i w świetlicy, gdzie czytały ulubione baśnie. Uruchomiono akcję „Kącik 
wędrującej książki” – wszyscy chętni mogą w ten sposób podzielić się 
z innymi ciekawą książką. Równocześnie odbywał się kiermasz taniej 
książki. Święto biblioteki było również pretekstem do pochwalenia się 
nowościami. Uczniowie chętnie uczestniczyli w obchodach Międzyna-
rodowego Dnia Bibliotek Szkolnych. Poprzez zabawę wiele się nauczyli. 
Pełnym wzruszenia akcentem było wręczenie pani bibliotekarce laurki-
-książki, własnoręcznie przygotowanej przez uczniów.  •

Oprac.: Agnieszka Kołak

Tradycją Szkoły Podstawowej im. Marii Kownackiej w Mlęcinie 
jest to, że w Święto Edukacji Narodowej uczniowie klasy pierw-

szej składają ślubowanie i zostają przyjęci do społeczności szkolnej. 
Do tej uroczystości pierwszoklasiści przygotowywali się od pierw-
szych dni września. Poznawali swoje prawa i obowiązki, zapoznali się 
z zasadami zachowania panującymi w szkole.

W piątek, 13 października maluchy w strojach galowych wygląda-
ły bardzo uroczyście. Przejęci byli tym, że na sali obecni byli rodzice, 
dyrektor szkoły Jolanta Jastrzębska, uczniowie, nauczyciele i wójt Ta-
deusz Gałązka. Wychowawczyni klasy pierwszej Agnieszka Kołak i na-
uczycielka Hanna Skuza przygotowały wspólnie z uczniami program 
artystyczny, w którym brali udział wszyscy pierwszoklasiści oraz gru-
pa starszych kolegów i koleżanek. Dzieci zaprezentowały swoje talenty, 
zdolności i tym samym wykazały się, że są gotowe stać się stuprocento-

wymi uczniami. Uczniowie złożyli ślubowanie w obecności sztandaru 
szkoły. Było to duże przeżycie dla wszystkich obecnych. Zakończyło się 
wręczeniem pamiątkowych dyplomów, wspólnym zdjęciem i życzenia-
mi od pani dyrektor, wychowawczyni, uczniów, rodziców i wójta.

Dzień Edukacji Narodowej to doskonały moment, by docenić co-
dzienne zaangażowanie nauczycieli i wszystkich pracowników szko-
ły. Dzieci podziękowały za trud i okazane serce symbolicznym kwiat-
kiem, wierszem i piosenką. •
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Tekst: Marta Bodecka

Patriotyzm – to słowo czę-
sto pojawia się w  debacie 

publicznej. Szeroko pojmowa-
na miłość do ojczyzny, tak na-
prawdę kryje przeróżne warto-
ści. Trudno dziś podać jedyną, 
słuszną definicję patriotyzmu, 
jeszcze trudniej wskazać patrio-
tów – osoby, których miłość do 
ojczyzny byłaby niepodważalna. 
Chociaż jest pewien pomysł. Sły-
sząc o patriotyzmie, nie sposób 
nie wspomnieć historii człowie-
ka, którego zasługi dla Ojczyzny, 
przynajmniej tej Małej Ojczy-
zny, są niepodważalne. Budy-
nek szkoły w Dobrem, Muzeum 
Konstantego Laszczki, głaz na-
rzutowy w  miejscu urodzenia 
artysty, obelisk upamiętniający 
bitwę pod Dobrem – wszystko 
to powstało z inicjatywy jedne-
go człowieka.

Jan Zych, bo oczywiście 

mowa o Panu Kierowniku, uro-
dził się w  1901 roku, w  miej-
scowości Zdrojówki. Ukończył 
Seminarium Nauczycielskie 
w Siennicy, szkołę założoną przez 
władzę carskie w celach rusyfi-
kacji okolicznej ludności, która 
z czasem przerodziła się w istny 
ośrodek polskości i walki o wol-
ność. W seminarium tym dużą 
wagę przywiązywano do dzia-
łalności społecznej i kulturalnej. 
Niewątpliwie siennickie wycho-
wanie miało wpływ na kształ-
towanie się życiowej drogi Jana 
Zycha – dobrzańskiego społecz-
nika. Z wykształcenia historyk, 
pracę w szkole rozpoczął w 1920 
roku, sześć lat później został Pa-
nem Kierownikiem. Wrodzone 
zdolności organizacyjne, chary-
zma, szacunek, którym się cie-
szył, pozwoliły na rozpoczęcie 
budowy nowego gmachu szkoły. 
Przedsięwzięcie w znacznej czę-
ści finansowały składki społecz-
ne, niezbędne było więc rosnące 
poparcie dla instytucji eduka-
cyjnych wśród ludności tamtego 
okresu. Pomimo trudności, które 
spowodowały, że budowa szkoły 
trwała dziesięć lat, powstał bu-
dynek, o  którym mówiono, że 

wyprzedza swój wiek i rzeczywi-
ście służy kolejnym pokoleniom 
uczniów aż po dziś dzień. 

Jan Zych to także inicjator 
założenia Muzeum im. Konstan-
tego Laszczki w  Dobrem. Pan 
Kierownik był przyjacielem arty-
sty, co w znacznym stopniu uła-
twiło pozyskiwanie prac słyn-
nego rzeźbiarza. W  1935 roku 
Jan Zych zaprosił Konstantego 
Laszczkę na otwarcie nowego 
budynku szkoły, artysta odpi-
sał, wyrażając swoje wzruszenie 
i zaskoczenie, niestety nie mógł 
przyjechać na uroczystość. Jed-
nak rok później powrócił w ro-
dzinne strony, często wspomina-
ne, uwieczniane w pracach. Był 
to powrót dosłowny. Pan Laszka 
odwiedził nową szkołę i podaro-
wał kilka swoich rzeźb, ale także 

powrót metaforyczny, bo dzię-
ki tej wizycie na dobrzańskich 
terenach przetrwała pamięć 
o sławnym rzeźbiarzu. Muzeum 
powstało dzięki zaangażowa-
niu Jana Zycha, ale nie można 
zapomnieć o  grupie lokalnych 
społeczników. To oni przywozi-
li rzeźby z Krakowa, to oni brali 
udział w licznych zebraniach od-
bywających się często w prywat-
nych domach, to oni poświęcali 
swój czas i to także dzięki nim, 
dziś możemy poszczycić się tak 
licznym zbiorem pamiątek po 
młodopolskim artyście. Jeden 
człowiek niewiele przecież zdzia-
ła, ale kiedy zdoła przekonać in-
nych, mogą zadziać się rzeczy 
niezwykłe, tak jak w tym przy-
padku.

Jan Zych był wieloletnim kie-
rownikiem szkoły w  Dobrem, 
nauczycielem i wychowawcą, do 
końca życia pracował jako ku-
stosz muzeum. Kiedy był już 
w kwiecie wieku, siadał na zbie-
gu ulic Kościuszki i Kilińskiego, 
by poprzyglądać się dobrzańskiej 
codzienności, spotkać z  miesz-
kańcami, ukłonić sąsiadom. Nie-
którzy powiadają, że był nieod-
łączną częścią krajobrazu. 

Z  jednej strony, zwykły 
mieszkaniec gminy Dobre, z za-
letami i wadami. Z drugiej strony, 
czy nie o takich właśnie ludziach 
należy mówić jako o  prawdzi-
wych patriotach? Jedno jest pew-
ne bez Jana Zycha – społecznika 
i lokalnego patrioty nasza Mała 
Ojczyzna nie byłaby taka, jaka 
jest dzisiaj.  •

Pan Kierownik

Wizyta Konstantego Laszczki w Dobrem, 25 września 1936 r.
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Szkolne wspomnienia
Tekst: Maria Pawińska

Jak ten czas leci, 
to nie do wiary wprost,

tak niedawno jeszcze dzieci, 
a dziś skroń posrebrzył czas 
i odszedł nie jeden z nas...

Moje związki z twórczością 
Konstantego Laszczki 

i  szkołą w Dobrem zaczęły się 
we wrześniu 1944 roku. Roz-
poczęłam naukę w  klasie pią-
tej. Moją wychowawczynią była 
Alina Krasińska, która otoczyła 
mnie serdeczną opieką, pomo-
gła wyrównać braki programowe 
– skutki okupacji, gdyż w szkole 
w Porębach nie było tajnego na-
uczania, więc nie poznawaliśmy 
historii i języka polskiego. Budy-
nek szkoły w Dobrem dla wiej-
skiego dziecka sprawiał wrażenie 
ogromnego gmachu. W pamię-
ci pozostał koniec korytarza na 
parterze, oddzielony szklanymi 
drzwiami, za którymi znajdo-
wały się ołtarzyk z rzeźbą Mat-
ki Boskiej z Dzieciątkiem w po-
złacanej ramie, a szyby w oknie 
– wymalowane w białe lilie wy-
glądały jak witraże. Stwarzało 
to bardzo podniosły nastrój. Tu 
modlitwą rozpoczynał się każdy 
dzień nauki. 

Wrzesień 1944 roku, to za-
ledwie miesiąc po wyzwoleniu. 
Wszyscy byliśmy bardzo pora-
nieni, ale szczęśliwi, bo na na-
szym terenie skończyła się okupa-
cja niemiecka, lecz wojna jeszcze 
trwa. Front zatrzymał się na linii 
Wisły, toczyły się walki o Warsza-
wę. Warunki nauki były bardzo 
trudne. Brakowało podręczni-
ków, zeszytów i  innych przybo-
rów szkolnych. Biblioteka szkolna 
to zawartość jednej dwudrzwio-
wej szafy. Klasy bardzo liczne, 
a budynek szkolny – zniszczony, 
gdyż kwaterowało w  nim woj-
sko niemieckie. Nauczyciele mieli 
do dyspozycji tylko tablicę i nie-
wielką ilość kredy oraz osobistą 

wiedzę i  ogromne serce, aby jej 
jak najwięcej przekazać. Wyko-
nywali różne pomoce naukowe. 
Serdeczna więź między uczniami 
i nauczycielami, zapał do nauki 
i  pomoc koleżeńska pomagały 
w codziennej trudnej pracy. Na-
uczyciele nie musieli nikogo uspo-
kajać ani upominać. Po wyjaśnie-
niu tematu lekcji, najważniejsze 
treści zapisywano do zeszytu, 
który zastępował podręcznik. 

Dzięki staraniom kierowni-
ka szkoły Jana Zycha, rodziców 
i władz samorządowych warunki 
pracy i nauki w szkole ulegają cią-
głej poprawie. Do szkoły wraca-
ją z „okupacyjnej tułaczki” rzeź-
by Konstantego Laszczki, które 
artysta podarował szkole z oka-
zji swoich odwiedzin w Dobrem 
w 1936 roku. 

Szkoła zapewnia młodzieży 
i  środowisku nie tylko wiedzę, 
jest też organizatorem życia kul-
turalnego, odbywają się liczne 
imprezy, kursy, teatrzyki. Wiel-
kim świętem dla Dobrego było 
w  1948 roku wystawienie „Ze-
msty” przez uczniów klasy VIII. 
Prężnie działała również organi-
zacja harcerska. Ogniska biwa-
ki, podchody i piesze wędrówki 
hartują ich uczestników, zacie-
śniają przyjaźnie i wzbogacają ży-
cie szkoły.

W  1948 roku, po ukończe-
niu klasy VIII opuszczam szkołę 
w Dobrem, jednak na krótko. Po 
6 latach, jako nauczycielka, po-
wracam do niej z ogromną rado-
ścią. Pracuję z moimi, tak dobrze 
znanymi wychowawcami, którzy 
nie szczędzą nam, młodym peda-
gogom, swej pomocy, jak czyniła 
to m.in. Janina Bekier.

Życie pędzi naprzód. Rosną 
nowe zadania i wyzwania dla Do-
brego oraz dla szkoły. Nie znika-
ją także kontakty z Konstantym 
Laszczką. Wiadomość o  śmier-
ci Profesora, podaną w  pol-
skim radiu, przynosi do szkoły 
w  marcowy poranek 1956 roku 

nauczycielka języka polskiego – 
Preksada Zbucka. Na dużej sali, 
wśród rzeźb artysty, odbywa się 
uroczysty apel. Kierownik Jan 
Zych mówi o  życiu, pracy i  za-
sługach Konstantego Laszki dla 
Dobrego i  Polski. Wkrótce też 
powstaje myśl, by szkoła przy-
brała imię Profesora. Pomysł ten 
uzyskuje akceptację społeczeń-
stwa, rodziny artysty oraz władz 
oświatowych i  samorządowych. 
Rozpoczynają się działania zwią-
zane z nadaniem szkole imienia 
Konstantego Laszczki. 

21 października 1962 roku 
z  udziałem: najbliższej rodziny 
profesora, władz różnych szczebli 
i  licznie zgromadzonych miesz-
kańców, szkole podstawowej 
w  Dobrem nadano imię Kon-
stantego Laszczki oraz przed bu-
dynkiem szkoły odsłonięto jego 
popiersie. Wydarzenie to spowo-
dowało, iż skupieni wokół kie-
rownika Zycha jego wychowan-
kowie, bez względu na obecne 
miejsce pracy i  zamieszkania, 
zawiązują Społeczny Komitet 
Muzeum Konstantego Laszczki. 
Działalność komitetu uzysku-
je poparcie władz i aprobatę ro-
dziny artysty, która przekazuje 
na ten cel liczne zbiory prac Pro-
fesora oraz cenne pamiątki ro-
dzinne. Dar rodziny dołączony 
do już posiadanych dzieł, staje 
się zaczątkiem muzeum. Nowe 
zadania i  wyzwania stają przed 
członkami komitetu – należy dą-

żyć do pełnej realizacji planu. Jan 
Zych nie działa sam, pozyskał do 
współpracy ogromną grupę za-
paleńców z GS, OSP i innych or-
ganizacji oraz osoby prywatne 
i całe rodziny. Ogromny wysiłek 
i trudy (często w czasie wolnym 
– nocne kursy samochodem do 
Krakowa) oraz zaangażowanie 
zostają nagrodzone. 

2 października 1971 roku, 
z  udziałem rodziny artysty, 
władz rządowych, oświatowych 
i  samorządowych oraz licznie 
zgromadzonego społeczeństwa, 
nastąpiło uroczyste otwarcie 
Społecznego Muzeum Konstan-
tego Laszczki, które w  niedłu-
gim czasie staje się ciekawym 
punktem na turystycznej mapie 
Mazowsza. Odwiedzają je liczne 
wycieczki oraz turyści, nie tylko 
z  najbliższej okolicy, lecz także 
z  całej Polski. Jest to żywa pla-
cówka, która ciągle wzbogaca się 
o nowe zbiory. Sala w szkole oka-
zuje się za ciasna i w 1987 roku 
zbiory zostają przeniesione do 
obszernego lokum w GOK-u. 

Pomocników Jana Zycha było 
wielu. Trudno wymienić wszyst-
kie osoby i aby kogoś nie pomi-
nąć, zrezygnowałam z  podawa-
nia ich nazwisk. Dedykuję im 
słowa motta. •

Agnieszka Łyziak, emery-
towana nauczycielka, pierwszy 

społeczny przewodnik Muzeum 
Konstantego Laszczki 
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Oprac.: Masoud Chikha – specjalista medycyny rodzinnej

Chory na grypę może zarażać innych w okresie od jednego dnia 
przed wystąpieniem objawów do pięciu dni po ich pojawieniu.

Zarazić się można poprzez kontakt z chorym drogą kropelkową 
Można zarazić się również przez dotykanie wydzieliny z jamy ustnej 
lub z nosa chorego pozostawionej przez niego na np. klamkach drzwi 
czy przedmiotach higieny osobistej. 

Przeziębienie natomiast jest najczęstszą chorobą, na którą cho-
ruje ludzka populacja od 2 do 4 razy w ciągu roku. Spowodowane 
jest wirusem z grupy ponad 200 gatunków. Charakteryzuje się wol-
no postępującym początkiem polegającym głównie na złym samo-
poczuciu oraz takich objawach jak: uczucie drapania lub swędzenia 
nosa, kichanie, ból gardła, katar (który jest charakterystyczną cechą 
dla przeziębienia i rozwija się na początku jako wodnisty płyn obfi-
cie cieknący z nosa, następnie ulega zagęszczeniu i przekształca się 
w śluzową, ciągnącą się wydzielinę o żółtej barwie) kaszel mokry lub 
suchy, stan podgorączkowy lub niewielka gorączka 38oC. 

Objawy przeziębienia, zazwyczaj trwają około 10 dni (kaszel 
może trwać do 3 tygodni) i ustępują bez powikłań po tym okresie. 
Powikłania po grypie mogą mieć poważne skutki zdrowotne, łącz-
nie ze zgonem. Są to zapalenie płuc, zapalenie oskrzelików (u dzieci 
poniżej 2 r.ż.), zapalenia ucha środkowego, ostre zapalenie oskrze-
li, zapalenie mięśnia sercowego, zapalenie opon mózgowo-rdzenio-
wych, zapalenie mózgu, zespół Guillain-Barré, który charakteryzu-
je się upośledzeniem ruchowo-czuciowym mięśni kończyn i gardła 
i może doprowadzić do duszności i paraliżu. Ryzyko zachorowania 
na ten zespół w ciągu 60 dni od zachorowania na grypę wzrasta oko-
ło 20-krotnie. Około 50% zakażeń na grypę odbywa się bez obja-
wów choroby. Takie osoby stanowią potencjalne źródło zakażenia. 
Na ciężki przebieg choroby są narażone osoby powyżej 65 r.ż. oraz 
poniżej 5 r.ż., kobiety w ciąży, otyli, osoby chore na przewlekłą obtu-
racyjną chorobę płuc (POCHP), astmę oskrzelową, chorobę wieńco-
wą, niewydolność serca, cukrzycę, przewlekłą chorobę nerek. Lecze-
nie grypy o łagodnym przebiegu polega na odpoczynku w domu oraz 
izolacji chorego od pozostałych domowników, a w szczególności od 
osób z grupy ryzyka, przyjęciu dużej ilości płynów, zażywaniu leków 
przeciwgorączkowych (najbezpieczniejszy jest paracetamol). Grypę 
o ciężkim przebiegu oraz występującą u osób z grupy ryzyka można 
leczyć lekami antywirusowym (np. Oseltamivir).

Morbum evitare quam curare facilius est – lepiej zapobiegać niż 
leczyć. W ten sposób Hipokrates ponad 2400 lat temu opowiedział 
się o podejściu do leczenia chorób. Istotnie, najlepszą metodą zapo-
biegania zachorowaniu na grypę jest szczepienie się przeciwko tej 
chorobie. Przede wszystkim powinny szczepić się osoby z grupy ry-
zyka oraz wszystkie osoby powyżej 55 r.ż. Ponadto szczepić się mogą 
wszyscy, u których nie ma przeciwwskazań do szczepienia, począw-
szy od dzieci w wieku powyżej 6 m.ż. Szczepionki przeciwko grypie 
na sezon 2017/2018, które są dostępne w Polsce to: Vaxigrip Tetra 
oraz Influvac. •

Grypa jest chorobą zakaźną Charakteryzuje się takimi objawami jak: wysoka gorączka, bóle mięśniowe, bóle kości, ból gardła, ból gło-
wy, suchy dokuczliwy kaszel, niewielki katar, uczucie znacznego zmęczenia i osłabienia organizmu Objawy w odróżnieniu od przeziębie-
nia mają przebieg nagły a w przypadku osób starszych i dzieci z przewlekłymi chorobami ten przebieg może być gwałtowny.

Grypa to nie przeziębienie
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Na Kubę przyleciałem w lu-
tym. Syn odwiózł mnie na 

lotnisko, zostawiłem w  samo-
chodzie ciepłą kurtkę, bo na wy-
spie praktycznie ciepła odzież 
jest niepotrzebna. Piszę – prak-
tycznie, czasami jednak… ale 
o tym później.

W  momencie, kiedy tylko 
otworzyły się drzwi samolotu, 
w nozdrza wdarł się przyjemny 
zapach wilgoci. Jeżeli ktoś miał 
to szczęście i był w tym cudow-
nym podzwrotnikowym klima-
cie, to wie, o  czym mówię. Do 
Hawany dojechaliśmy w 2 godzi-
ny, podczas których złapała nas 
tropikalna burza o średniej sile, 
a naprawdę ostrą jazdę miałem 
przeżyć kilka dni później.

Kuba Fidela
Habana Vieja wymawia się 

„Hawana Wiecha”, a znaczy „Sta-
ra Hawana” - centrum miasta jest 
cudowne, ale mocno, mocno za-
niedbane. Wszędzie daje o sobie 
znać zarówno styl wiktoriański 
przybyszów z  Anglii, jak i  bu-
dowle projektowane i budowane 
przez kolonizatorów z  Hiszpa-
nii. Przepiękne domy i  ogrody. 
Cudowne kute w żelazie bramy 
i furtki są dziełem samym w so-
bie, porzuconym przez ich wła-
ścicieli, po wygranej rewolucji 
przez Fidela Castro. Na każdym 
kroku można zobaczyć ogromne 
banery sławiące wielkiego przy-
wódcę. 

Byłem tam trzy tygodnie 
i przejechałem prawie całą wy-
spę (od Varadero aż do ame-
rykańskiej bazy Guantanamo) 

i wszędzie widziałem, słyszałem 
i czułem ogromną miłość, kiedy 
tylko była mowa o Fidelu. Fidel 
– tak właśnie wszyscy, starzy czy 
młodzi, o nim mówią z ogrom-
nym szacunkiem. Nie słyszałem 
ani razu, aby ktokolwiek powie-
dział – „Castro” albo „pierwszy 
sekretarz”. 

Zdarzyło mi się być w  wie-
lu krajach o różnych odcieniach 

ustrojowych, ale nigdzie nikt 
nie mówił o  swoim przywódcy 
z  taką estymą, jak tam na Ku-
bie. Wielu młodych w wieku 25-
35 lat mówiło o sobie, że są już 
na następnym etapie: oni nie są 
komunistami, ale są fideistami. 
Mam już wiele, wiele wiosen za 
plecami i potrafię wyczuć czy to, 
co ktoś mówi, mówi z przekona-
niem czy niekoniecznie. •

Środek lokomocji jakże romantyczny

Komunikacja lokalna w miasteczku

Inny rodzaj komunikacji miejskiej

Kuchnia w domu na wsi

Kiosk, gdzie można kupić świeżo 
wyciśnięty sok z trzciny cukrowej
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Tadeusz Gałązka – wójt
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 23

Piotr Chmielewski – zastępca wójta
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 29

Iwona Księżopolska – sekretarz
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 30

Elżbieta Gadomska – skarbnik
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 31
Sprawy związane z finansami gminy. 

Anna Walewska – kierownik referatu 
organizacyjno-społecznego
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 35 
Sprawy organizacyjne, kadrowe, działal-
ność gospodarcza, zezwolenia na sprze-
daż napojów alkoholowych. 

Agnieszka Radzio – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 22
Sprawy oświatowe i techniczno-kance-
laryjne, sekretariat. 

Mirosława Batok, 
Agnieszka Gadomska – księgowe
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 32 

Anna Cyran – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 33
Podatki, wymiar zobowiązań pienięż-
nych, księgowość podatkowa. 

Małgorzata Gut – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 33
Podatki, wymiar zobowiązań pienięż-
nych, księgowość podatkowa. 

Katarzyna Bąkowska – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 33
Podatki, wymiar zobowiązań pienięż-
nych, księgowość podatkowa. 

Anna Zalewska – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 34
Kasa, podatek od środków transportu. 

Danuta Rawska – kierownik USC
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 24
Urząd Stanu Cywilnego 

Anna Kacak – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 37
Ewidencja ludności, wydawanie dowo-
dów osobistych. 

Marcin Sitnicki – kierownik refera-
tu gospodarki komunalnej, inwestycji 
i zamówień publicznych
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 36
Sprawy związane z gospodarką wodno-
ściekową i drogownictwo. 

Aneta Ciszewska – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 36
Inwestycje na terenie gminy, zamówie-
nia publiczne. 

Anna Zdanowicz – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 36
Wydawanie decyzji o warunkach zabu-
dowy, zagospodarowanie przestrzenne. 

Anna Kalinowska – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 35
Sprawy ochrony przeciwpożarowej, biu-
ro Rady Gminy. 

Agnieszka Roguska – inspektor ds. go-
spodarki gruntami, lasów i zalesiania. 
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 27

Renata Miąskiewicz – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 27
Sprawy związane z ochroną środowiska. 

Krzysztof Ratuski – inspektor
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 28
Sprawy związane z informatyzacją gmi-
ny. Administrator strony internetowej. 

Ewa Klukowska – referent ds. księgo-
wości z zakresu gosp. komunalnej 
tel. +48 25 757 11 90 wew. 28

Ewa Gadomska – inspektor ds. fundu-
szy strukturalnych, inwestycji i gospo-
darki komunalnej. 
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 36

Maria Śledziewska –  inspektor ds. 
wynagrodzeń pracowników oświaty. 
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 38

Dorota Łokietek –  inspektor ds. księ-
gowości budżetowej oświaty. 
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 38

Monika Sitnicka (zastępstwo) – refe-
rent ds. oświaty, sportu i turystyki.
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 38

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
tel.: +48 25 757 11 90 wew. 25
Magdalena Kowalczyk – kierownik
Anna Zalewska – podinspektor
Barbara Kurowicka – specjalista pra-
cy socjalnej
Magdalena Śledziewska – pracownik  
socjalny
Marzenna Wielądek –  specjalista 
pracy socjalnej
Anna Mielnicka – księgowa
Joanna Zbrzezna – asystent rodziny

Gminny Ośrodek Kultury 
tel.: +48 25 757 15 20
Mariola Chojecka – dyrektor
Anna Cyran – bibliotekarz
Anetta Bodecka – instruktor zajęć te-
atralnych
Bożena Bodecka –  instruktor zajęć 
muzyczno-wokalnych 
Jadwiga Grzenda – kustosz muzeum
Hanna Wolska – instruktor zajęć pla-
stycznych
Małgorzata Radzio – nauczyciel języ-
ka angielskiego
Marta Bodecka – instruktor warszta-
tów krasomówczych

Szkoła Podstawowa im. Konstan-
tego Laszczki w Zespole  Szkolno–
Przedszkolnym w Dobrem
Wojciech Rastawicki – dyrektor
Dobre, ul. Szkolna 3, tel.: +48 25 757 11 79
Szkoła Podstawowa 
im. Piotra Wysockiego w Dropiu
Stanisław Laszczka – dyrektor
Drop 31, tel.: +48 25 799 24 77

Szkoła Podstawowa 
im. Marii Kownackiej w Mlęcinie
Jolanta Jastrzębska – dyrektor
Mlęcin 51, tel.: +48 25 752 82 25

Niepubliczny Zakład Opieki Zdro-
wotnej „Dobre Zdrowie”
Dobre, ul. J. Kilińskiego 1
tel.: +48 25 757 10 22

Urząd Pocztowy w Dobrem 
Dobre, ul. T. Kościuszki 28
tel.: +48 25 757 11 98

Bank Spółdzielczy w Mińsku Mazo-
wieckim, oddział w Dobrem 
Dobre, ul. T. Kościuszki 31
tel.: +48 25 757 11 91

Parafie, kaplice:
• Dobre, parafia rzymskokatolicka 
pw. św. Mikołaja Biskupa
tel.: +48 25 757 11 93
www.parafiadobre.pl
• Kąty-Borucza (parafia Stanisławów 
– tel.: +48 25 757 50 93), kaplica rzym-
skokatolicka pw. św. Antoniego
• Radoszyna (parafia Pniewnik 
– tel.: +48 25 661 32 24), kaplica rzym-
skokatolicka pw. Miłosierdzia Bożego

Jednostki OSP w gminie Dobre:
OSP Dobre  – Dobre, ul. Kilińskiego 1 A 
OSP Brzozowica – Brzozowica 26 A  
OSP Nowa Wieś – Nowa Wieś 20  
OSP Poręby Nowe – Poręby Nowe 23 
OSP Czarnogłów – Czarnogłów 3 B  
OSP Rynia – Rynia, ul. Leśna 2
OSP Sołki – Sołki 41
OSP Rudzienko – Rudzienko 40 A  
OSP Mlęcin – Mlęcin 51 B


